



# Vänstern i Skellefteå

FÖR RÄTTVISA OCH SOLIDARITET | AUGUSTI 2022

## Ett Skellefteå för alla

Tillsammans återtar  
vi kontrollen.

## Politiken ska förändra och förbättra

Nooshi Dadgostar lovar att fixa tryggheten för vanligt folk. Det kräver massiva investeringar i Sverige. Investeringar för dig och jobben, investeringar i klimatet och välfärden.

Sida 6-7

FOTO: AGNES STUBER

## Hej skelleftebo!

Det här är en tidning från Vänsterpartiet Skellefteå. Här vill vi ge dig en bild av hur vi tänker oss att Skellefteå ska bli en ännu bättre plats att leva på. Du kommer att kunna läsa om några av våra kandidater till kommunfullmäktige, men också om våra medlemmar som kandiderar till regionen.

Under valrörelsen kommer vi som vanligt att stå i en container på torget, men vi kommer också att finnas därute, utanför tätorterna. Vi tänker komma ut till dig! Vi dyker upp med ett bord, lite kaffe och redo för samtal med just dig. För det är där, ute bland er som väljer oss politiker, som Vänsterpartiet Skellefteå, med ett socialt, ekonomiskt och ekologiskt tänk, vill göra skillnad på riktigt.

Din trygghet är politikens ansvar!

**Filip Palukka**  
Ordförande Vänsterpartiet  
Skellefteå

### Närhet till politiken viktigt för demokratin

Joakim Wallström, gruppleddare för Vänsterpartiet Skellefteå, skriver om vikten av närhet mellan väljare och politiker.

SID 2

### Möt Skellefteås regions- kandidater

Agneta Hansson, Lilian Nilsson och Ylva Hedqvist Hedlund ger några exempel på vad de vill ska ske under kommande mandatperiod.

SID 6

### Säkra förlossningar nu

Alla kvinnor ska kunna föda barn i trygghet. Det kräver en stark förlossningsvård och bra villkor för vårdpersonalen. Patientsäkerhet och arbetsmiljö går hand i hand och kräver att kvinnovård prioriteras.

SID 6



[vansterpartiet.se/  
blimedlem](https://vansterpartiet.se/blimedlem)

FRÅGA **4**

Träffa fyra  
av våra kandidater  
till kommunfullmäktige!

**Joakim Wallström**  
gruppledare



– En positiv musiknörd som gillar idrott, föreningsliv, fågelskådning och allt som hör naturen till. Kämpar för att de unga ska få komma till tals och att deras intressen verkligen beaktas. Biologisk mångfald är ett ord jag använder ofta.

**Weidan Gong**  
läkare



– Jag brinner för ett jämlikt och jämställt samhälle. För en välfärd fri från vinstintressen och ett samhälle som är till för sina invånare istället för tvärtom.

**Lova Torstensson**  
sjuksköterska



– Jag har svårt att inte engagera mig i saker jag tycker känns viktiga. Jag vill investera i barn, miljön och framtiden och tänka långsiktigt när vi som politiker tar beslut.

**Filip Palukka**  
ordförande partiföreningen



– Jag vill driva frågor som gör Skellefteå mer jämlikt och klimatneutralt genom att fler åker kollektivt och ställer om vårt lokala samhälle till den gröna kommunen. "Ett jämlikt samhälle för alla, inte bara för några få."

LEDARE

# Politiker behöver lyssna mer och prata mindre



FOTO: VÄNSTERPARTIET

Joakim Wallström, gruppledare för Vänsterpartiet Skellefteå, lovar att gå i bräschen för att som politiker lyssna mer och prata mindre.

**Snart är det val och med det spännande tider för oss som är intresserade av detta, vilket alla borde vara. Den demokrati som vi känner och som vi är beroende av innebär att de folkvalda ska representera invånarnas åsikter om det så är i en kommun, region eller i Sveriges riksdag.**

● **Med andra ord**, är ni för eller emot vinster i välfärden, är det viktigt att värna och försvara den biologiska mångfalden, ska äldre kunna ställa bilen för att åka avgiftsfritt via kollektivtrafiken, behövs en äventyrsdel på Eddahallen? Dessa är bara några av alla frågor där Vänsterpartiet ger ett tydligt svar: Det liberala marknadsexperimentet med vinster i välfärden ska upphöra. Ja, vi behöver bevara den biologiska mångfalden för allas vår överlevnad. Ja, vi tycker självklart att pensionärer ska kunna ställa bilen och åka avgiftsfritt med kollektivtrafiken, för att öka rörligheten, minska trafikmängden, minska den negativa miljöpåverkan. Äventyrsdelen säger vi ja till, då vi faktiskt har lyssnat på de yngres önskan under de senaste decennierna, det är en önskan som nästan alltid legat i topp där.

**Men ett val** handlar inte bara om åsikter och viljeyttringar, det är själva kittet i det samhälle vi bor och verkar i. För utan några röster, vart tar då legitimiteten vägen för de beslut som fattas och ska fattas framledes.

Personligen gillar jag tanken att det ska vara nära mellan beslutsfattare och invånare, alla borde känna någon förtroendevald. Dessvärre är det inte så. En allt större andel av de förtroendevalda kommer från mer privilegierade områden och samhällsklasser, allt fler har längre till sin lokala politiker. Det i sig känner jag är ett stort bekymmer, hur ska vi få alla att känna en acceptans till det system som har byggts upp under så lång tid, ifall de inte känner någon koppling till detsamma. Att bara vart fjärde år komma ut och hälsa på för att jaga röster, det ger jag inte mycket för. Det kan snarare vara kontraproduktivt, åtminstone om man inte har levt upp till något sedan man sist var på besök.

**Således behöver vi** förtroendevalda lyssna mer och prata mindre, här och nu lovar jag själv att gå i bräschen för det.



**Joakim Wallström**  
gruppledare  
Vänsterpartiet Skellefteå



## Fyra förslag som ger dig mer i plånboken

– för ett rättvist och solidariskt Sverige

**Arbetare och lägre tjänstemän drabbas värst när inflation och "finansiell oro" driver upp priserna. Men det är inte rimligt att de sämst ställda ska tömma fickorna för att rädda ett system som redan gynnar ett fåtal. Vänsterpolitik ger mer i plånboken för vanligt folk så att fler får det de har rätt till.**

### **Bort med karensavdraget**

När pandemin drabbade oss slapp svenska folket karensavdrag vid sjukdom. Viruset var inte välkommet på jobbet.

**1**

Nu är avdraget tillbaka.

Under samma tid ökade de tio rikaste familjerna i Sverige sina förmögenheter med 371 miljarder kronor – bra att ha om

man skulle bli lite krasslig. Vi övriga har att välja mellan lägre lön eller att smitta våra arbetskamrater när influensan slår till. Norge, Danmark och Finland praktiserar inte karensavdrag vid sjukdom. Den svenska regeringen har begrävat frågan i en utredning som ska vara klar hösten 2023. Vänsterpartiet vill avskaffa karensavdraget nu.

### **Sex timmars arbetsdag är lösningen**

Det har gått ett halvt sekel sedan Sverige senast sänkte arbetstiden. Sedan dess har det endast gjorts tidsbegränsade försök att sänka arbetstiden ytterligare. Men

vi vet att försöken ledde till friskare liv och bättre verksamhet. Vänsterpartiet vill göra verklighet av kraven på en sex timmars arbetsdag med bibehållen lön. Under tre års tid ska staten betala för den på ett arbetsställe i varje kommun och region. Det kan ske inom barnomsorg eller äldreomsorg, men även på större arbetsplatser som sjukhus. Samtidigt bör staten utreda en arbetstidsförkortning för hela arbetsmarknaden.

**2**

### **Pension att leva på**

Välavlönad, heltidsarbetande och frisk. Så lyder koden för att få en pension att leva på. För en miljon pensionärer, varav åtta av tio är kvinnor, krävs däremot garanti-tillägg för att få ekonomin att gå runt. Så ser Nordens mest ojämlika pensions-system ut. Regeringens

**3**

uppgörelse med Vänsterpartiet jämnar ut skillnaderna. I snitt får en miljon pensionärer 750 kronor mer i månaden, den fattigaste hälften 1 000 kronor. I höger-

partiernas motförslag smetas extraslantor ut över alla pensionärer – även till höglönlöna – medan många arbetare får ut under 50 procent av sin slutlön i pension. Vänsterpartiet vill höja pensionerna, inte pensionsåldern. En värdig ålderdom ska inte vara beroende av ett långt och friskt liv.

### **Trygg arbetsmarknad**

Med hjälp av fri arbetsinvandring dumpar företagen lönerna, och med hjälp av Centerpartiet urholkar regeringen tryggheten på arbetsmarknaden.

**4**

Vänsterpartiet kräver att all arbetskraft som arbetar i Sverige ska ha en lön man kan leva på, och en lag som skyddar mot godtyckliga uppsägningar. För detta krävs bland annat att olika myndigheter samverkar mot kriminella arbetsköpare, och fler – inte färre – trygga jobb. Det innebär nej till osäkra visstidsanställningar och hylling, arbetsgivarnas försök att sänka antalet arbetstimmar utan att du får en krona i ersättning. ■

## Tre vänstersegrar

### **Vi stoppade marknadshyrorna**

Trots att många hyresgäster redan hade svårt att klara ekonomin under coronapandemin 2021, ville regeringen och deras samarbetspartier ge bostadsföretagen rätt att höja hyrorna utan förhandling. Det skulle innebära chockhöjda hyror. Vänsterpartiet var från början tydliga med att vårt stöd till regeringen hängde på att marknadshyror inte infördes. Vi stod vid vårt ord – och regeringen tvingades backa.

### **Vi förbättrade sjukförsäkringen**

I förhandlingarna om höstbudgeten 2021 fick Vänsterpartiet igenom de största förbättringarna i sjukförsäkringen på ett årtionde. Garantinivån i sjukersättning höjdes med tusen kronor och den extra skatt som den med sjukersättning betalats togs bort. Det blev enklare att få sjukpenning, även för den som inte orkar jobba fram till pensionsåldern. I vårt Sverige ska ingen lämnas efter.

### **Vi höjde pensionerna**

I samband med statsministeromröstningen hösten 2021 ställde Vänsterpartiet ett krav på mer pengar i plånboken för de sämst ställda pensionärerna. Resultatet blev garanti-tillägget, ett reformförslag som i slutänden ledde till att riksdagen beslutade om den största höjningen av pensionerna i modern tid. Så visar vi respekt för dem som slitit ett helt liv.

”

**Det är inte någon naturlag att välfärden ska bli sämre hela tiden, det beror helt på politiska beslut. Vi måste ta tillbaka kontrollen över skola, vård, omsorg och infrastruktur.**

# Ett starkare samhälle ger tryggare människor

**De senaste trettio åren har det svenska samhället blivit svagare. Det märks på akutmottagningarna där köerna ringlar långa, det märks på skolornas sjunkande resultat och det märks när nyheterna rapporterar om en ny skjutning. Vänsterpartiets partiledare Nooshi Dadgostar tänker bygga det starkt igen.**

● – När jag växte upp fanns det ett samhälle att falla tillbaka på. Mina föräldrar kom hit som flyktingar och fick jobb inom vården. Vi hade ont om pengar, men vi behövde aldrig känna oss otrygga. Vi kunde lita på Sverige, det tror jag inte att alla känner att de kan idag, berättar Nooshi.

**Men vad är det som har hänt, vad är annorlunda nu?**

– Det som har hänt är att politiken sålt ut välfärden och tryggheten till marknaden och stora koncerner. Den där grundtryggheten som den starka svenska välfärden

gav är borta. Skolorna drivs för att tjäna pengar istället för att ge utbildning. Vården har man privatiserat, sålt ut och underfinansierat, så att mindre och mindre pengar finns till läkare och undersköterskor. Skulle vi bli sjuka eller arbetslösa kan vi inte vara säkra på att ersättningen går att leva på. Behöver vi en plats på BB kan vi inte vara säkra på att det finns en ledig, behöver vi en ambulans kan vi inte vara säkra på att den kommer i tid. Vi kan inte lita på att skolan har resurser nog att ta hand om våra barn, unga vuxna kan inte flytta hemifrån för att det är sådan bostadsbrist. Det är inte någon naturlag



Pandemin visade på brister i välfärden. Vänsterpartiet vill bygga samhället starkt igen.

att välfärden ska bli sämre hela tiden, det beror helt på politiska beslut. Vi måste ta tillbaka kontrollen över skola, vård, omsorg och infrastruktur. Det fungerar inte att ge mindre och mindre pengar till verksamheter som dessutom ska ge en allt större andel av de pengarna till privata bolagsvinster. Det har slagit sönder välfärden och skapat otrygghet.

### Vad gör en sådan otrygghet med ett samhälle?

– När människor ser politiker lova att allt ska bli bättre, samtidigt som saker hela tiden tas ifrån dem, då försvinner hoppet och tron på att politiken ska bygga ett starkare Sverige.

Jag tror att det här uppsvinget som högerextrem politik har haft beror mycket på just det. I ett starkt samhälle, där folk känner trygghet och framtidshopp, vågar man hjälpa och ta hand om andra människor. I ett svagt samhälle däremot, där människor känner att saker hela tiden tas ifrån dem, där blir man misstänksam, avundsjuk och slår vakt om sina egna privilegier. Jag tror att en stark välfärd och trygghet på arbetsmarknaden är en bra medicin mot rasism och främlingsfientlighet.

### Hur tänker du att Vänsterpartiet ska återuppbygga ett starkt samhälle?

– Det senaste året har vi fått igenom en rad reformer som har handlat om att göra livet enklare och tryggare för vanligt folk. Vi stoppade marknadshyrorna så att Sveriges tre miljoner hyresgäster skulle slippa hyreshöjningar på femtio procent. Vi tvingade in en förbättrad sjukförsäkring i regeringens budget. Det betyder att den som är sjukskriven kan räkna med upp till 2000 kronor extra varje månad. Vi satte pensionerna på agendan igen när vi förhandlade fram garantitillägget. Nu kan Sveriges pensionärer se fram mot en riktig pensionshöjning, inte bara

några tiotus, för första gången på riktigt länge. Det som nu behöver göras är ganska självklart. Se till att våra skattepengar går till en trygg och bra skolgång för alla Sveriges barn, istället för vinster i utländska investeringsbolag. Investera i energiförsörjningen. Ta tillbaka kontrollen över vård och omsorg.

### Men säger inte alla partier att de vill förbättra för folk?

– Jo, så är det så klart. Men tittar man på vad de andra partierna faktiskt har åstadkommit så fattar man ganska fort hur mycket det är värt. I tjugo år minst har alla partier lovat mer pengar åt de fattigaste pensionärerna, men ingenting hände innan vi tvingade fram det. Socialdemokraterna har pratat om att stoppa marknadsskolan i tio år och inget har hänt. De har lovat klimatsatsningar, de har lovat jobb, men ingenting har hänt. De flyr från sitt ansvar och väljer att överlåta makt och ansvar till marknaden. Men det är vi politiker som har makten att förändra saker, och den måste vi våga använda. Där har du skillnaden mellan Vänsterpartiet och andra partier; vi vill ta ansvar, vi vill visa vägen framåt, vi vågar investera. De andra verkar nöjda med att bara åka med dit marknaden styr.

### All politik just nu utspelar sig i skuggan av klimathotet. Hur vill Vänsterpartiet ta itu med det?

– Jag vill att Sverige ska bli ett föregångsland i klimatarbetet. Det betyder att vi ska sänka våra egna utsläpp, men det betyder också att vi ska gå före och visa resten av världen hur en grön omställning går till. Vi ska satsa på att bygga ut lokaltrafiken och järnvägarna för att sänka klimatpåverkan, men också på att



byta ut alla fossildrivna fordon till eldrivna. Vi vill helt stoppa försäljningen av fossildrivna bilar redan 2025. Industrin måste också elektrifieras så att Sverige kan producera allt fossilfritt stål och betong som

kommer behövas när resten av världen ska ställa om och bygga klimatsmart. För att det här ska bli verklighet har vi föreslagit ett rekordstort omställningspaket på 700 miljarder kronor som ska gå direkt till investeringar i klimatomställningen. Det fungerar inte med små försiktiga förändringar och tro att det ska kunna göra skillnad för klimatet. Det måste till riktiga investeringar nu om vi ska kunna leva kvar här på planeten, och det är politiken som måste stå för dem.

### Du tror starkt på politikens möjlighet att förändra?

– Ja det gör jag verkligen, jag har upplevt det själv. I trettio år nu så har både Socialdemokraterna och högerpartierna fattat beslut som har förändrat Sverige till det sämre. De har reat ut vår välfärd till riskkapitalister, låtit vården och skolan förfalla, tillåtit bostadsbrist och segregation. Det värsta är att det verkar som att många människor har tappat tron på att saker kan vända till det bättre, kanske till och med tappat framtidstron lite grann. Men precis som man kan fatta politiska beslut som gör samhället sämre så kan rätt politik göra Sverige bättre igen. Jag är helt övertygad om att vi kan återuppbygga ett starkt samhälle, bara vi politiker vågar göra investeringarna och reformerna som krävs. På artonhundratalet fanns det inget Folkhemssverige, vi fick bygga ett. Vi kan göra det igen, och det ska vi också.

Text: Martin Thåström

# Fem saker Vänsterpartiet vill göra



## 1

**Investeringspaket för klimatet.** Vi måste bekämpa klimatförändringarna tillsammans. Vi vill se ett statligt investeringspaket för klimatet på 700 miljarder. Det skulle göra skillnad på riktigt – samtidigt som det skapar jobb och gör människors vardagsliv bättre när järnvägar byggs ut och bostäder renoveras.

## 2

**Avskaffa karensavdraget.** Karensavdraget slår hårt mot vanliga människors ekonomi. Det innebär också att många går till jobbet sjuka och smittar andra. Pandemin visar tydligt varför karensavdraget måste tas bort.

## 3

**Höj pensionerna.** Sveriges pensionärer har stått tillbaka länge nog. Vi höjer inkomstpensionerna för alla genom att använda de resurser som redan finns i pensionssystemet. Det ska kännas tryggt att bli äldre i Sverige.

## 4

**Ta tillbaka kontrollen över välfärden.** Marknadsexperimentens tid är över. Varje krona som går till skolan ska stanna i klassrummet, inte plockas ut som vinst av ägarna. Vård ska ges efter behov och ingen ska kunna smita före i kön.

## 5

**Bygg hela Sverige starkare.** I dag är stora delar av Sverige bortglömt av politiken: landsbygden, storstädernas förorter, bruksorter. Vi föreslår investeringar som ger jobb och framtidshopp. Du ska ha tillgång till en fungerande välfärd oavsett var du bor.



## TRE POLITISKA FÖRSLAG

1. Ta tillbaka kontrollen över vård, skola, omsorg och infrastruktur
2. Bygg ut kollektivtrafiken över hela landet
3. Klimatinvesteringar på 700 miljarder ger 80 000 nya jobb över hela landet

# Bli medlem!

Vi ser idag partier som säljer ut sig för att få sitta vid makten. Den egna ideologin och medlemmarnas välbefinnande blir oviktiga, allt för att kunna klamra sig fast vid makten.

Vänsterpartiet har tydligt visat att vi är ett parti som går att lita på. Vi håller det vi lovar. Vill du också vara med och hålla löften? Bli medlem: [vansterpartiet.se/bli-medlem](http://vansterpartiet.se/bli-medlem)



FOTO: AGNETA HANSSON

## Två frågor till Jamed Molki, fullmäktigekandidat

### Varför gick du med i Vänsterpartiet?

– Det viktigaste för mig var att Vänsterpartiet är ett parti som kämpar för att bygga ett bättre, jämlikt och hållbart Sverige, ett Sverige för alla. Partiet har en bra, tydlig och humanitär migrationspolitik!

### Vilka frågor vill du driva?

– Jämställdhet, män och kvinnor har samma rättigheter, ingen kvinna ska misshandlas av män. Vården, alla människor förtjänar en bra vård och ska få den hjälp de behöver. Skolan, barnen är samhällets framtid. Skolan ska ha bra studievillkor så att de kan klara sina studier. Jobb och migration är också viktiga frågor för mig. ■

## KANDIDATER VALET 2022

# Varför kandiderar du till regionen?

Agneta Hansson, Lilian Nilsson och Ylva Hedqvist Hedlund ger några exempel på vad de vill ska ske i regionen under kommande mandatperiod.



FOTO: TORBJÖRN HÄGGMARK

**Agneta Hansson**  
Skellefteå

– Jag vill ha en bättre, mer tillgänglig och täckande kollektivtrafik. Möjligheten att bo var jag vill i vårt län och ändå kunna resa vart jag vill är viktig för alla oss som vill bo och verka i regionen. En bra infrastruktur ger oss alla möjlighet att göra bra miljöval.



FOTO: HENKE OLOFSSON

**Lilian Nilsson**  
Skellefteå

– Jag tror på demokrati och medbestämmande. Jag hoppas på möjligheten att bidra till ett öppet och transparent politiskt system som är till för den enskilda medborgarens bästa. Ett område är vården. Genom att skapa bättre arbetsvillkor för vårdpersonal förbättras befolkningens möjlighet till den vård de behöver, när de behöver den.



FOTO: HENKE OLOFSSON

**Ylva Hedqvist Hedlund**  
Villvattnet

– Jag vill att du som bor i Västerbotten ska vilja bo kvar och kunna försörja dig. Regionen ska även locka nya människor att flytta hit. Därför menar jag att regionen behöver en ny strategi för framtiden. Västerbotten är en rik region med gott om naturresurser och naturupplevelser, en närande region med alla möjligheter att utvecklas.

## ”Vi behöver mer personal till omsorgen”

Vi alla är väl medvetna om det enorma behovet av arbetskraft i Skellefteå. Ett område som har det extra tufft att hitta nya medarbetare just nu är vård och omsorg.

Vård, omsorg, stöd och service är viktiga områden i den kommunala verksamheten. Personalen där behöver fler arbetskamrater, därför prioriterar Vänsterpartiet dessa yrkesgrupper genom att driva olika förslag för att göra yrket mer lockande. De förslag som vi i dagsläget driver är följande:

- Delade turer ska upphöra för alla som så önskar.
- Lönerna måste höjas.
- Arbetslagen måste få fler medarbetare.
- Heltidsbegreppet ska minskas för nämnda yrkesgrupper.

Vi är naturligtvis mycket medvetna om att dessa förslag kommer att inne-

bära stora behov av resurstillskott och vi kommer heller inte att kunna göra allt på ett bräde, på en gång.

Men vi vet också att gör vi ingenting, har vi svårt att se hur vi ska klara att både behålla den personal vi har idag och samtidigt lyckas rekrytera ny.

**Således lägger vi** fram dessa tankar och idéer för personalens välbefinnande, för att personer med omsorgsbehov ska få en så dräglig tillvaro som möjligt och för att kunna locka nya medarbetare till detta viktiga yrkesområde.

**Joakim Wallström**  
Gruppledare Vänsterpartiet Skellefteå



# Över 1 miljon

Så många pensionärer får upp till 1000 kr mer i månaden med "Nooshitillägget", Vänsterpartiets höjning av garantipensionen.



## Marknaden skapar inte bostad åt alla

Den sociala bostadspolitiken utformades för att garantera alla en bostad de hade råd att bo i. I våra dagar har marknaden tagit över.

– Det är en av nyliberalismens största framgångar. Men rätten till en god bostad är en politisk fråga som stat och kommuner måste ta ansvar för.

● **Det säger Sandro Scocco**, chefsökonom hos Vänsterpartiet med ett förflutet som bland annat LO-ekonom.

– Alla är i teorin överens om rätten till en bostad. Men detta har förminskats till ett problem för den enskilde individen, kombinerat med rena låtsaslösningar, säger han.

När unga har svårt att hitta en bostad upptäcker man nya marknadslösningar – som driver upp skuldsättningen ytterligare. När bostadskön växer finns inget att fördela – annat än till dem som är hyfsat välbärgade.

– Det räcker inte att bygga lägenheter för fyrahundra om ettusen människor behöver bostad.

### Marknaden fördelar en bristvara

Medborgarna blir fler men byggandet håller inte takten. Höga hyror utestänger människor med lägre inkomster från det som ändå byggs.



Sverige måste återgå till en social bostadspolitik och vända marknaden ryggen, anser Sandro Scocco.

– Man löser inte det grundläggande problemet, nämligen att bygga bort bristen, säger Sandro Scocco.

Beräkningar visar att de bör byggas 600 000 nya lägenheter de närmaste tio åren. För den som har råd finns ingen kö. Äganderätten trumfar boenderätten. Och själva idén om ägandet driver opinionen åt höger, tror Sandro Scocco.

– Det är säkert ett av skälen till att borgerliga politiker förespråkar ägarformen. Liksom deras absurda påstående att

marknadshyror skulle lösa bostadskrisen för låg- och medelinkomsttagare.

### Skuldsättning

Det är särskilt svårbegripligt, menar han, att ytterligare stimulera skuldsättning. Ombildningar till bostadsrätter och nyproduktion av nya, dyra gör tvärtom att den andel som har råd hela tiden minskar.

– Vi behöver en politik som gynnar en kraftig utbyggnad med allt från nationella och regionala byggplaner till billigare kommunal tomtmark åt hyresrätter som inte får privatiseras till bostadsrätter.

### 462 000 trångbodda hushåll

– Trångboddheten ökar och många har inte ens råd att flytta in i de nya husen, påpekar Momodou Jallow, Vänsterpartiets bostadspolitiska talesperson.

Pandemin och inflationen spår på bekymren. Borttagna statliga subventioner försenar klimat-omställning och nybyggande. Ungdomar har inte råd att flytta hemifrån.

– Men bostaden är ingen handelsvara. Den är en del av välfärden precis som skola, vård och omsorg, säger Momodou Jallow.



Text: Per Längby  
Foto: Agnes Stuber



FOTO: MAGNUS LIAM KARLSSON

### Två frågor till Birgitta Sevefjord

#### Varför bråkar Tantpatrullen om pensionerna, Birgitta Sevefjord?

– Därför att vi har ett orättfärdigt pensionssystem som måste skrotas. Dagens pensionssystem skapades i slutet på 90-talet. Tidigare låg de bästa femton åren till grund för pensionen. I dag gäller alla arbetade år.

– Detta missgynnar framför allt kvinnorna, som har en lägre lön för de jobb de utfört, och inget alls för sitt obetalda arbete i hemmet, säger Birgitta Sevefjord.

#### Hur har det kunnat bli så här?

– Allt ansvar läggs numera på dig som individ. Det är upp till dig, dina aktieval, det yrke du haft eller hur din hälsa varit om du ska få en trygg pension. Samhället drar sig undan sitt ansvar. ■

## Förortens potential – ta vara på de starka krafterna

Vänta inte på dem som inget gör. Ta saken i egna händer! Med hjälp av andra går det att bryta sig ur sitt sociala utanförskap.

Föreningen Helamalmö kan fungera som modell för hela Sverige.

● – Men vårt arbete är inte annorlunda än det som folkrörelserna gjorde en gång, säger Nicolas Lunabba, gammal elit-spelare i basketklubben Malbas och en av dem som tog initiativ till det sociala arbetet i malmöstadens del Nydala. Då, för tjugo år sedan, handlade det om

att finansiera klubbens elitsatsning. Alla – "hela Malmö" – skulle omfattas. Sedan dess har mycket förändras.

– I dag betyder Helamalmö solidaritet. Hela staden måste bidra. Vi lever i en av landets mest ojämlika städer, och måste hitta sätt att fördela de rikedomar som finns.

### Den heliga ilskan

Ilskan är den bästa drivkraften, säger Nicolas. Den heliga ilskan mot ojämlika uppväxtförhållanden, i konkurrens med andra som haft det bättre förspant från

födelsen. En ilska som är konstruktiv och bygger självförtroende.

– Det är en rättmätig politisk vrede. Ilskan måste erkännas, men vi bygger också en gemenskap kring evenemang och fritidsaktiviteter och tillfredsställer grundläggande behov som frukost, berättar Nicolas Lunabba.

### Samarbete om gym

Eller som samarbetet med 24/Seven som byggt ett nytt gym i Nydala helt efter Helamalmö och ungdomarnas önskemål. Med sin metod är Helamalmö kanske

det hittills enda konkreta svaret på det som forskarsamhället på många håll rekommenderar: kunskapsallianser mellan medborgarna, forskarna, de lokala företagen och institutionerna.

– Det stämmer precis! säger Nicolas Lunabba. Det behövs sociala investeringar i de parallellsamhällen vi jobbar i, och det är de boendes uttalade behov som ska styra.



FOTOGRAF: JESPER KLEMEDSSON SOTOMAYOR

Per Längby

# Lägg ner det vansinniga marknadsexperimentet!

Efter decennier av nedläggningar,  
besparingar och pålagor är det  
klart och tydligt att det nyliberala  
marknadsexperimentet misslyckats.

För all personal inom vård och omsorg,  
stöd och service:

- \* Höj lönerna!
- \* Delade turer bara för de som vill!
- \* Anställ fler arbetskamrater!
- \* Förkortad arbetstid med bibehållen lön!

Rösta på Vänsterpartiet  
11 september 2022

Vänsterpartiet  
Skellefteå

